  Entscheid vom 3. Juli 2013
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter Stephan Blättler, Vorsitz,
Giorgio Bomio und Nathalie Zufferey Franciolli,
Gerichtsschreiberin Santina Pizzonia
Parteien
1. A.,
2. Verein B.,

deren Aufhebung oder Änderung hat (Art. 80h lit. b IRSG). Personen, ge-
gen die sich das ausländische Strafverfahren richtet, sind unter denselben
Bedingungen beschwerdelegitimiert (Art. 21 Abs. 3 IRSG). Als persönlich
und direkt betroffen gilt im Falle von Hausdurchsuchungen der jeweilige Ei-
gentümer oder Mieter, der im Besitz der sichergestellten Unterlagen war
(Art. 9a lit. b IRSV; TPF 2007 79 E. 1.6 S. 82; 136 E. 3.1 und 3.3). Das
Gleiche gilt nach der Rechtsprechung für Personen, gegen die unmittelbar
Zwangsmassnahmen angeordnet wurden (BGE 128 II 211 E. 2.3-2.5
S. 217 ff.; 123 II 153 E. 2b S. 157, je mit Hinweisen). Folglich ist beispiels-
weise der Verfasser von Schriftstücken, welche im Besitz eines Dritten be-
schlagnahmt werden, nicht zur Beschwerde befugt (BGE 130 II 162 E. 1.1
S. 164; 123 II 161 E. 1d S. 164 f.; 116 Ib 106 E. 2a S. 109 ff.). Das gilt auch
für Personen, auf welche sich die Unterlagen beziehen oder die Eigentü-
mer sind, sofern sie nicht selbst im Besitz der betroffenen Unterlagen wa-
ren und sich nicht der Hausdurchsuchung unterziehen mussten (Entschei-
de des Bundesstrafgerichts RR.2009.13 vom 16. März 2009, E. 2.2-2.3;
RR.2007.101 vom 12. Juli 2007, E. 2.1).
2.2.2 In der angefochtenen Schlussverfügung wurde die rechtshilfeweise Her-
ausgabe von diversen Unterlagen (insgesamt sechs Positionen) angeord-
net:

schäftsführerin der Beschwerdeführerin 2 über deren Medienverantwortli-
che im Nachgang zur Durchsuchung am 9. November 2011 der ausführen-
den Behörde unaufgefordert übermitteln liess. Die Beschwerdeführerin 2
stellt sich auf den Standpunkt, es habe sich dabei um eine Verfahrensein-
gabe im Rechtshilfeverfahren gehandelt (act. 1 S. 7). In diesem Sinne ist
ihre Beschwerdelegitimation zu bejahen (s. hierzu nachfolgende Erwägun-
gen in Ziff. 4).
2.2.3 Im Umfang von deren jeweiligen Beschwerdelegitimation ist demnach
nachfolgend auf die fristgerecht gemeinsam erhobene Beschwerde der Be-
schwerdeführer 1 bis 3 einzutreten.
3. Die Beschwerdekammer ist nicht an die Begehren der Parteien gebunden
(Art. 25 Abs. 6 IRSG). Sie prüft die Rechtshilfevoraussetzungen grundsätz-
lich mit freier Kognition, befasst sich jedoch in ständiger Rechtsprechung
nur mit Tat- und Rechtsfragen, die Streitgegenstand der Beschwerde bilden
(vgl. BGE 132 II 81 E. 1.4; 130 II 337 E. 1.4, je m.w.H.; Entscheide des
Bundesstrafgerichts RR.2007.34 vom 29. März 2007, E. 3 und RR.2007.27
vom 10. April 2007, E. 2.3).
Ebenso wenig muss sich die urteilende Instanz nach der bundesgerichtli-
chen Rechtsprechung mit allen Parteistandpunkten einlässlich auseinan-
dersetzen und jedes einzelne Vorbringen ausdrücklich widerlegen. Sie
kann sich auf die für ihren Entscheid wesentlichen Punkte beschränken
und es genügt, wenn die Behörde wenigstens kurz die Überlegungen
nennt, von denen sie sich leiten liess und auf welche sich ihr Entscheid
- 8 -
stützt (Urteil des Bundesgerichts 1A.59/2004 vom 16. Juli 2004, E. 5.2, mit
weiteren Hinweisen).
4.
4.1 Mit Bezug auf ihre Eingabe vom 15. November 2011 bringt die Beschwer-
deführerin 2 vor, sie habe Unterlagen zur Erklärung und Klarstellung einge-
reicht mit der Absicht, die Hintergründe auszuleuchten und insbesondere
nachzuweisen, dass sich die von K. erhobenen Vorwürfe als haltlos erwie-
sen hätten. Sie sei damals noch nicht anwaltlich vertreten gewesen. Es
handle sich bei der Eingabe um eine Einlassung im rein innerstaatlichen
Rechtshilfeverfahren, welche nicht an die ersuchende Behörde herauszu-
geben sei (act. 1 S. 7).
4.2 Beim Rechtshilfeverfahren handelt es sich um ein internes schweizerisches
Verfahren. Dem ersuchenden Staat kommt dabei grundsätzlich keine Par-
teistellung zu (BGE 125 II 411 E. 3a; insbesondere BGE 115 Ib 193 E. 6;
ROBERT ZIMMERMANN, La coopération judiciaire internationale en matière
pénale, 3. Aufl., Bern 2009, S. 302 N. 322; vgl. auch Entscheid des Bun-
desstrafgerichts RR.2008.149 vom 11. Dezember 2008, E. 2.2). Entspre-
chend dürfen dem ersuchenden Staat keine Akten des Beschwerdeverfah-
rens und andere Rechtsschriften herausgegeben werden, welche die Par-
teien im Rechtshilfeverfahren einreichen, da dadurch die Verteidigungs-
rechte der Betroffenen eingeschränkt werden (vgl. Urteil des Bundesgerich-

für eine unzulässige Beweisausforschung (“fishing expedition“) erscheint.
Da der ersuchte Staat im Allgemeinen nicht über die Mittel verfügt, die es
ihm erlauben würden, sich über die Zweckmässigkeit bestimmter Beweise
im ausländischen Verfahren auszusprechen, hat er insoweit die Würdigung
der mit der Untersuchung befassten Behörde nicht durch seine eigene zu
ersetzen und ist verpflichtet, dem ersuchenden Staat alle diejenigen Akten-
stücke zu übermitteln, die sich auf den im Rechtshilfeersuchen dargelegten
Sachverhalt beziehen können (sog. potentielle Erheblichkeit). Nicht zuläs-
- 10 -
sig ist es, den ausländischen Behörden nur diejenigen Unterlagen zu über-
lassen, die den im Rechtshilfeersuchen festgestellten Sachverhalt mit Si-
cherheit beweisen (zum Ganzen BGE 122 II 367 E. 2c S. 371; 121 II 241
E. 3a S. 242 f.; Urteile des Bundesgerichts 1A.115/2000 vom
16. Juni 2000, E. 2a; 1A.182/2001 vom 26. März 2002, E. 4.2; 1A.234/2005
vom 31. Januar 2006, E. 3.2; 1A.270/2006 vom 13. März 2007, E. 3 ; Ent-
scheide des Bundesstrafgerichts RR.2007.24 vom 8. Mai 2007, E. 4.1;
RR.2007.90 vom 26. September 2007, E. 7.2). Die ersuchte Rechtshilfebe-
hörde muss aufzeigen, dass zwischen den von der Rechtshilfe betroffenen
Unterlagen und dem Gegenstand der Strafuntersuchung ein ausreichender
Sachzusammenhang besteht und diejenigen Akten ausscheiden, bezüglich
welcher die Rechtshilfe nicht zulässig ist (BGE 122 II 367 E. 2c S. 371). Es